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را در  ای که بخواهد واقعاً اهداف شارع را و مقاصد شلارعهای  که گفتیم مقصدش چیست.  صوص شرعیهمجموعه

همه موارد بیان بک د کم انت به جوری که مقصد واجد آن شرایط  که گفتیم یع ل  مطللق باشلد و هلیچ مزاحمل  

 داشته باشد برای ما بیان فرموده باشد. اگر هم فرموده خیل  جاها، این جوری  یست که در مقام بیان بوده که حالا 

 ارد یا مطلق انت. بفرماید همه جاها مزاحم   دارد یا مصلحت اقوای   د

حالا بعد برای این که ع صره بیشلتری ایجلاد « و من امثلة الخطم ف  الإنت  اط الاحکام عن طریق مقاصد الشریعة»

بشود و این هشدار به آن اهتمام ورزیده بشود و درنت علق  بشود و مهم علق  بشود، بع   از مواردی که عوی فقه 

ت د بع   احکام را انت  اط ک  د و یا عقیید ک  د یا اطلاق ک  د بع   از امور وارد شده که از راه مقصد شریعت خوان

ده د عا  شان داده بشود که این جور  یست که آنلان باشلد و ا د، بع   را عذکر م را که خطا شده و در خطا افتاده

عر بشود و این که مسمله روشنبی یم گاه  حت  فقهای بزرگ در بع   از خطاها گرفتار شد د و افتاد د برای این م 

هلای  شلدن قلرار دارد انلتفاده از ایلن راه وللو ایلن کله خطر اک بودن و در معرض خدای  کرده گرفتار خلاف

شود طرف آن خواهیم با این مطالب بگوییم که این راه درنت  یست و صحیح  یست و مطلقا مسدود انت و  م  م 

ل  دارای اهمیت انت از  ظر این که پرعگاه انت و ممکن انت ا سان در رفت ول  برای این که روشن بشود که خی

گذاریم بلرای شود که حالا چون طولا   شد این قسمت را م خلاف مرضات شارع قرار بگیرد بعض موارد ذکر م 

 جلسه دیگر. و صل  الله عل  محمد و آله الطاهرین. 

   

 

 63 جلسه

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم بسم الله الرحمن الرحیم الحمدلله رب العالمین و صلل  الله ععلال  علل  نلید ا و   ی لا 

اه و عجل  الله ععلال  ابوالقانم محمد و عل  آله الطی ین الطاهرین المعصومین لانیما بقیة الله ف  الارضین ارواح ا فد

 م اجمعین.هاعدائ ل ع ةلدائما ةفرجه الشریف و اللع 

و من امثلة الخطم ف  انت  اط الاحکام عن طریق مقاصد الشریعة ما انتدل به عل  حرمة العزل عن الحرة من حکمة »

 « ال کاح الإنتیلاد و حفظ ال س  و لایحص  مع العزل غال اً
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ط احکام شرعیه ولو ی انت  اهاز راهها ععدی حکم من موضوعٍ ال  موضوعٍ آخر، بلکه یک  اگفته شد که یک  از راه

به  حو عصریح هم   اشد مقاصد شریعت انت. اص  این مسمله ف  الجمله درنت انت و نایر آثاری که بر مقاصلد 

شریعت بار بود و کارآمدهای  که در مقام انت  اط داشت، اما این مسمله را هم باید مورد عوجه قلرار داد کله احلراز 

ه اطلاق آن مقصد که در هر حال  و هر فرض  باید شارع مقصدش باشلد فته شد کودی که گمقاصد شریعت با آن قی

شلود احلراز و هدف باشد و مزاحم   داشته باشد، این احراز این شرایط یک امر آنا    یست و به ایلن زودی  م 

ده را ی گفته شلهارداریبکرد مقصد شارع را به  حوی که حدود و ثغور آن هم مشخص باشد و ا سان بتوا د آن بهره

شود که عسری و عجله در انتفاده از این مقاصد شریعت در مقام داشته باشد. فلذا این یک هشداری انت که داده م 

انت  اط  شود، فقه و احکام اله  اما ت انت و خیل  باید با دقت و احتیلاط و عحلر ی از ایلن کله خلدای  کلرده 

 اشد، مطل   را گفته باشد، باید مواظ ت بک یم.   کرده بسان صح تبرخلاف واقع و برخلاف حجت اله ، ا 

حالا من العامة أو الخاصة، به وانطه هملین مقاصلد شلریعت،  دیده شده در فقه،حالا بع   مصادیق و مواردی که 

ه فلذا شود که ب ی ید در این جا خوب دقت  شدها ذکر م بعض مطالب فرموده شده انت، از باب  مو ه بع   از آن

دچار اشت اه شده، یک  از آن موارد در این مسمله انت که آیا عزل از حرة چگو ه انت؟ مقصود از عزل ن مستدل آ

این انت که در ه گام آمیزش با همسری که ک یز  یست بلکه آزاده انت و حر ه انت آیا عزل چگو ه انلت، یع ل  

ل هست جدا بشود. یا ا زال در رحم  ک د، وقع ا زاک د مم  گذارد که افراغ م   در رحم مرأه بشود و همین که حس 

شان این انت کله جلایز ای از فقهاء فتوایاین آیا جایز انت یا جایز  یست؟ بع   از فقهاء فرمود د که... خب عده

از و شود بلرای علدم جلوا د. یک  از انتدلالاع  که در بع   کلمات دیده م  یست بلکه برای او هم دیه قرار داده

رمود د این انت که جواز عزل با غرض شارع و مقصد شارع از احکام  که جعل  فرملوده در بلاب ت عزل، فحرم

 کاح که آن مقصد و هدف ع ارت انت از انتیلاد؛ ولد آوری و حفظ  س  بشر، با این نازگار  یست، این جواز بلا 

 شده پس ضد آن و  قیض آن یست جع  نازگار  فهمیم این جواز که با این مقصد این مقصد نازگار  یست. پس م 

 که عدم جواز باشد مجعول شارع انت بعد از این که مسل م در این واقعه شارع حکم دارد. 

شود، من جمله در شرح لمعه؛ الروضة ال هیة در ک ار بعض ادلله این انتدلال  انت که خب در بعض کلمات دیده م 

 دیگر خب این دلی  هم ذکر شده. 
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شلان ذکلر فرمود لد. یکل  از فراوا   دارد همان طور کله فقهلای بزرگل  هلم در کلماتاشکالات ین دلی  خب ا

شود و عدم اشکالاعش این انت که کلیت این صغری مم وع انت یع   این که عزل همه جا موجب عدم انتیلاد م 

جلایز باشلد،  کله حلالا وللو ایلن ک  د حالاشود، این مم وع انت و عزل... چون همگان که عزل  م بقاء  س  م 

آن حاللت آمیلزش خلاص باشلد در بسیاری... و علاوه بر این که با عزل هم ممکن انت که آن  طفه بدون این که 

اطراف ریخته بشود، جذب بشود و امثال ذلک، ب ابراین این جور که بگوییم ملازمه هست بین عزل و این کله اصللاً 

 ای  یست، پس این کلیت صغری مم وع انت. زمهچ ین ملاع بشود، انتیلادی رخ  دهد و  س  بشر م قط

عوا د عمام موارد را اث ات ک د که عزل حرام انت، و اشکال دوم این انت که خب این دلی  اخص از مدعا انت،  م 

مث  مواردی که مرأه حامله باشلد خلب آن جلا دو مرع له در  خب مواردی انت که عزل و عدم عزل  قش   دارد،

یا عقیم باشد،  ازا باشد، یا یائسه باشد، نن او به حد یمس  ل و افراغ م   در رحم اثری  دارد،، عدم عزحالت حم 

رنیده باشد و امثال این موارد؛ رحم مثلاً با جراح  در اثر یک بیماری و امثلال ذللک خلارج کلرده باشلد، یلا در 

عوا یم حرمت عزل این جاها را چه جور م  ب ابراینذلک، پس ها را بسته باش د و امثال مواردی که مسل م انت لوله

 را با این دلی  اث ات ک یم؟ 

و ثالثاً؛ ع اف  بین حرمت و جواز عزل و مقصد شارع  دارد، چرا؟ چون همان طور که اشاره کردیم دواعل  فراوا ل  

هلای دیگلر،  گیزهواع  و ااش د و دانت برای افراد که عزل  ک  د و دونت دار د فرز د داشته باش د،  س  داشته ب

پس ب ابراین این جور  یست که با جواز عزل این مقصد شرع  از بین برود و م افاع  با آن داشته باشلد و بله قلول 

محقق کرک  رضوان الله علیه اگر این مقصد بود شما باید اص  ازدواج را هم بگویید واجب انت، و حال این که این 

دواج واجب انت، بله مستحب مؤکد انت اما واجب انت آن جا چ ین فتوای  ه اص  ازوشد کم فتوا معمولاً داده  

 شود. داده  م 

پس ب ی ید این جا چون با کمن  عجله، بع   و بدون امعان  ظر و دقت در این که مقصد شارع چگو ه انت و آیا بله 

هلا  شلان  ید کله... پلس اینبی ؟ م چ ین حکمشود انت اد کرد برای اصدار چ ین حکم  و انت  اط این مقصد م 

ونیله برای آن اهلداف  کله قل لاً گفتله شلد و دهد که باید خیل  دقت فراوا   بشود و عسرع در انتفاده از این م 

 عوا یم از مقاصد شریعت انتفاده ک یم  داشته باشیم. مواردی که گفتیم م 
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های خطا در انت  اط احکام از ها و مثالاز  مو ه« عةیلشرمقاصد ا قیانت  اط الاحکام عن طر  و من امثلة الخطم ف»

ع ارت انت از « ما انتدل به»راه مقاصد شریعت، مطل   انت که انتدلال شده به آن بر حرمت عزل از حره که آن 

اصل  این بلا علزل غال لاً ح «مع العزل غال اً حص یلا»این که حکمت  کاح انتیلاد انت و حفظ  س  انت و این 

کلمه غال اً در بعض کلمات وجود دارد مث  همین مهذب ال ارع که اص  داده شده که ال ته مهذب اللواع  شود. این م 

ول  در بع   کلملات ایلن کلمله غال لاً ک د. ک د از بع   و بعد م اقشه م خودش به این انتدلال  فرموده،  ق  م 

ورع  انت کله آید مث  اشکال اول، در صه و   ود ش از این  ظر که بع   اشکالاع  که بعد م  یست مث  شرح لمع

آورده، « غال اً»آن غال اً   اشد و الا اگر غال اً باشد آن اشکال وارد  یست ولو در مهذب الوارع در بیا   که  ق  کرده 

 طور که عوضیح خواهم داد.  اشکال اول را هم بیان فرموده، ول  بهتر این انت که   اشد همان

ایلن « و یکون م افیاً لغرض الشرع و مقصد الشرع»چون عزل م افات دارد با حکمت انیتلا و حفظ  س  « فیکون»

همان طور  مقصود م ع کلیت صغری انت،« و یمکن الم اقشة فیه اولاً بمع ع الصغری»مطل   انت که گفته شده ول  

« بم ع کلیة الصغری»بهتر بود ع ارت این جور باشد « کلیة الصغری مم وعة»وده که در ع ارت مهذب الوارع هم فرم

إذ قد یحصل  الانلتیلاد »این جور  یست که همه موارد عزل جلوی انتیلاد را بگیرد و جلوی حفظ  س  را بگیرد، 

و جذب بشود و انتیلاد ها ممکن انت م   قرار داده بشود به این که بالاخره در همان اطراف و این« مع العزل ای اً

 هم ا جام بشود. 

که م افات  دارد. « غال اً»با « إذ قد یحص »خب این م ع کلیت صغری به آن م افاع   دارد. « غال اً»خب اگر گفتیم 

  اشد بله. یا این که آن جوری باید بیان بشود که اگر این جور که چیزی که غال اً با مقصلد شلارع « غال اً»ول  اگر 

ک د، آن وقت دیگر   اید این جور مع ا کرد آید، شارع ط ق آن حکم جع   م آید ول  گاه  جور درم  م جور در

 عوا د، این اشکال صغروی دیگه آن وقت وارد باشد. این  م « إذ قد یحص »

گوی د نت، م گوی د حرام اهای  که م خب فتوا این انت که آن« ثا یاً بعدم ث وت حرمة العزل مطلقا بهذه الدعوی»

شود بله شود انتدلال کرد چون حرمت عزل به  حو مطلق ثابت  م مطلقا حرام انت مثلاً، آن وقت به این دلی   م 

حیث إن  الکثیر م ه لیس »این دعوی که حکمت  کاح انتیلاد و حفظ  س  انت و این با آن نازگاری  دارد. چرا؟ 

ک د. عزل   در انتیلاد و عدم انتیلاد  یست، بود و   ود اص  فرق   م ها برای او  قشچون بسیاری از عزل« له دورع

ا جام بشود مث  این انت که ا جام  شود، ا جام  شود مث  این انت که ا جام بشود. چرا؟ همان طلور کله گفتلیم در 
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ها را د د یلا لوللهمواردی مث  در مرأه حام  یا عقیمه یا یائسه و  حو این موارد که رحم را اخراج کرد د، خارج کر

 ک د عزل بشود یا عزل  شود از  ظر انتیلاد و فرز دآوری  قش   دارد. بست د این جا فرق   م 

ع اف  بین اباحه و عدم حرمت علزل و « و ثالثاً لاع اف  بین اباحة و عدم حرمة العزل و بین مقصد الشارع و غرضه»

حه و عدم حرمت با مقصد شارع نازگار  یست پس اباحله و بین مقصد شارع  یست عا این که شما بگویید چون ابا

این ع اف  بین این دو عا  یسلت؛ عدم حرمت جع   شده، ب ابراین  قیض آن جع  شده که عدم اباحه و حرمت باشد. 

 ملاییم کله از آن مقصلد و غلرض، قصلد م « اع  »بین اباحه و عدم حرمت عزل و بین مقصد شارع و غرض او. 

هلای برای ایلن کله ا گیزه« و ذلک لوجود دعواءٍ ط یعیةً و  فسا یة لتحقق هذا الأمر» س  را، چرا؟  انتیلاد و حفظ

ها دونت دار د بچه داشته باش د،  س  داشته باش د، پلس ب لابراین ط یع  و  فسا   برای این امر وجود دارد، خیل 

 ک د و هکذا.  م  ک د و یا اگر حب فرز د هم   اشد برای مثلاً علذذ بیشترعزل  م 

ک یم بی یم وقت  دقلت مل پس ب ابراین ب ی ید الان یک چ ین انتدلال  برای چ ین فرع فقه  شده و حال این که م 

دهد کله بایلد در ها ز ز خطری انت که عوجه به ا سان م این انت اد درنت  یست، این انتدلال عمام  یست، این

گوی د بله اگر این ک  د م قت  ظر بالای  برخورد بشود. بعد حالا انتدراک م انتفاده از مقاصد شریعت با امعان و د

شود، یا در یک کشوری مثلاً یک قا و   بگذرا  د بر این فرض بشود که واقعاً با عزل اصلاً انتیلاد درب آن بسته م 

شود از راه مقاصد د، این را م که  تیجه آن قا ون این باشد که جلوی فرز دآوری گرفته بشود یا خیل  به حداق  برن

شریعت گفت که این جایز  یست و درنت  یست چون با مقاصد شریعت که حلالا حفلظ  سل  و چیزهلای دیگلر، 

بال دگ  یک جامعه، عرق  یک جامعه و کارآمدی یک جامعه و آثاری که بر جمعیت جلوان فعلال با شلاط کارآملد 

ای برای خدای  کرده، خدای  کرده برای آی ده ایلران بلا مشکله شود همان طور که الان یکها مخت  م هست این

 شود و در معرض آن قرار گرفته. داری و فرز دداری الان این خطر حس م این ع ازل  که پیدا شده در بچه

علل  فلرض علدم عحقلق »حکم به وجوب عزل  ه جواز عزل،  ه حکم به لزوم عزل «  عم إن  الحکم بلزوم العزل»

با لزوم عزل دیگر انتیلاد حاص  شود. بر فرض این که ما بگوییم انتیلاد به این عزل دیگر حاص   م  «د بهالانتیلا

یعلدی الل  علدم »یا همراه  با قا و   کله « أو المصادقة»شود یع   آن م ع صغروی را بگوییم درنت  یست،  م 

تمعات ا سا   یا انلام  یا حت  در مجتمع خاص به این که انتیلاد و فرز دآوری عحقق پیدا  ک د در مج« الإ جاب

و ال ته از باب مثال و نایر مقاصدی که شلارع از افلراد دارد و « یت اف  مع المقصد الشرع  ل قاء ال س »شیع ، این 
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بقاء حت  مث  شیعه و این که جمعیت شیعه باق  باشد و خدای  کرده از بین  رود و یا مقهور در جامعه واقع  شود از 

 ظر فره گ  و دی   و امثال ذلک.  

این جا بله این مسمله لازم  یست و ممکن  یست التزام به این لزوم عزل آن وقت. خب پلس « و لایمکن الالتزام به»

خدا همه ما را  گاه « عصم    الله من الزل »بله در این جا روشن انت، ول  دیدید که در آن مثال ق   درنت   ود. 

 خب با این عتمه هم بحث مقاصد شریعت پایان یافت. « و له الحمد عل  ک  ال عم»و لغزش  دارد از خطا و زل 

مسمله قیاس انت که ان شاء الله در جلسه دیگری بحث خواهد شد. وصلل  الله « الفص  السابع القیاس»بحث بعدی 

 عل  محمد و آله الطاهرین. 

  

 

 

 64 جلسه

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم بسم الله الرحمن الرحیم الحمدلله رب العالمین و صلل  الله ععلال  علل  نلید ا و   ی لا 

اه و عجل  الله ععلال  ابوالقانم محمد و عل  آله الطی ین الطاهرین المعصومین لانیما بقیة الله ف  الارضین ارواح ا فد

 م اجمعین.هاعدائ ل ع ةائمالد ةفرجه الشریف و اللع 

 «الفص  السابع: القیاس»

یک  دیگر از ان اب ععدیه حکم من موضوعٍ ال  موضوعٍ آخر ع د بعلض العامله مثل  ابوح یفله و علاملذه او مثل  

ها؛ ح ابله، ح فیون، ع ارت انت از قیاس، ال ته اصحاب قیاس در مواردی قیلاس را ابومون  و شی ا   و اع اع این

ک  د که فقدان  ص باشد، از طرف شارع  ص  بر حکم  وارد  شده باشلد. در ایلن عم  م  به آن ا  د ودحجت م 

دا  د و قیاس را حجت ها عم  به قیاس را جایز م ای از عامه که  ام برده شد، اینموارد خلأ  ص و فقدان  ص عده

جود دارد. اما امامیه و اع اع ائمه قیاس وه بحث بی یم راجع بدا  د. فلذا ابحاث طوی  و عری   در کتب عامه م م 

هدی علیهم السلام حت  در همین مورد فقدان  ص قائ  به عدم حجیت هسلت د و عمل  بله قیلاس را جلایز و روا 


